UTILIZOU INDEVIDAMENTE CREDITO FISCAL DE ICMS REFERENTE A 
AQUISICAO DE MERCADORIAS BENEFICIADAS COM ISENCAO DE IMPOSTO. 

Com relação à infração 01, o Fiscal Autuante entendeu que foi utilizado indevidamente credito 
fiscal de ICMS no valor total de R$ 17.001,57 (Dezessete mil um real e cinquenta e sete centavos) 
no período de 2017 e 2018 referente a mercadorias beneficiadas com isenção relacionadas no 
corpo da defesa às fls. 30/31 dos autos. 

Ocorre que ao analisar o demonstrativo do fiscal diz verificar que ele descreve credito indevido

[...]

fundamentação legal do fiscal autuante nos termos do art. Art. 29, § 2º da Lei nº 7.014/96 C/C art. 
310, inciso I, alínea “a” do RICMS, publicado pelo Decreto nº 13.780/2012. 

Aduz que resta evidenciado que deve ser julgado procedente parcial a infração 01, no valor de 
R$ 8.976,58 (oito mil novecentos e setenta e seis e cinquenta e oito centavos), devendo ser 
mantida a utilização de crédito para os demais produtos, por não restar caracterizado utilização 
indevida de crédito. 

3.2 INFRAÇÃO 02. UTILIZOU INDEVIDAMENTE CREDITO FISCAL DE ICMS REFERENTE A 
MERCADORIA ADQUIRIDA COM PAGAMENTO DE IMPOSTO POR SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA. 

Em atenção à infração 02, diz que o Fiscal Autuante entendeu que foi utilizado indevidamente 
credito fiscal de ICMS no valor total de RS 3.834,31 (Três mil oitocentos e trinta e quatro reais e 
trinta e um centavos) no período de 2017 e 2018 referente a mercadorias adquiridas com 
pagamento de imposto por substituição tributária. 

Ocorre que ao analisar o demonstrativo do fiscal verifica-se produtos que não estão no Anexo I 
do RICMS/12 na época dos fatos geradores.